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ABSTRACT

ANTONOV, Nikolai: Random number generator based on multiplicative convolution

transform. [Master’s Thesis] - Czech Technical University in Prague. Faculty of Electrical

Engineering, Department of Computer Science. Supervisor: doc. RNDr. Daniel Prusa, Ph.D.

The creation of algorithmic random number generators is an important issue in the field

of mathematical modeling, applied mathematics and modern cryptography. Despite the fact that

many concepts and final solutions have been proposed to solve this problem, the well-known

algorithmic generators are characterized by a tradeoff between their statistical properties,

resistance to algebraic attacks and the speed of production of pseudorandom sequences.

The object of the thesis is to design and implement a system for generating

pseudorandom bits that is free from the compromise mentioned above.

The introduction is considered about the stream ciphering model and the existing

methods of producing pseudorandom sequences.

The first chapter proposes the new method of generating the pseudorandom sequences,

using the multiplicative convolution transform to equip the ordinary shift register.

The second chapter presents the detailed report about the implementation of proposed

ideas, as well as the details of code optimization.

The third chapter contains the results of graphical and statistical tests, theoretic and

empirical estimates that prove the overall cryptographic resistance of the developed system.

The result of the master's thesis is the random number generator, which is based on non-

linear transformation called "Multiplicative Convolution" and can produce high-quality

pseudorandom sequences at good speed.

Keywords: multiplicative convolution transform, random number generator,

pseudorandom sequences, stream cipher

CONTENTS

INTRODUCTION…………………………………………………………….. 1

Linear congruent generators…………………………………………………........ 2

Shift registers with linear feedback………………………………………………... 3

Geffe’s random number generator……………………………………………....... 6

Threshold generator…………………………………………………………....... 7

Cascade generator………………………………………………………………... 8

Algorithm A5…………………………………………………………………….. 9

CHAPTER 1. THE RANDOM NUMBER GENERATOR BASED ON
MULTIPLICATIVE CONVOLUTION TRANSFORM…………...............

10

The algorithm for generating pseudorandom bits based on linear feedback shift
register………………………………................................................................... 10

The definition of multiplicative convolution………………………………………... 10

Complexity analyses. Linear feedback shift register………………………………... 15

Linear feedback shift register equipped with multiplicative convolution transform.
Initial complexity analyses……….….…………………………………………… 16

Optimization of the algorithm for performing a multiplicative convolution………… 17

New algorithm of multiplicative convolution transform………………………….…. 19

Complexity analyses of new algorithm……………………………………….……. 20

CHAPTER 2. IMPLEMENTATION OF THE GENERATOR…………… 23

Initial verification of ideas………………………………………………………… 23

The first stage of optimization…………………………………………………..… 24

The second stage of optimization……………………………………………..…… 26

The third stage of optimization…………………………………………………… 27

The fourth stage of optimization…………………………………………..……… 28

The fifth stage of optimization and the final version of the program………………… 29

The estimation of speed of the program…………………………………………… 31

Testing the program code………………………………………………………… 32

Input Testing………………………………………………………………….…. 33

Testing the core functionality of a class………………………………………….…. 34

Testing Additional Functionality………………………………………………….. 34

Testing Special Features………………………………………………………….. 34

CHAPTER 3. CRYPTOGRAPHIC RESISTANCE OF SHIFT
REGISTER EQUIPPED WITH MULTIPLICATIVE CONVOLUTION
TRANSFORM…………………………………………………………………

38

Graphic tests for statistical evaluation of pseudo-random sequence quality………….. 38

Testing the generator using NIST Statistical Test Suite…………………………….. 41

Testing the generator using DIEHARDER Statistical Test Suite……………………. 48

An Estimation of generator’s period………………………………………………. 54

The closure of M - sequences class………………………………………………… 55

FURTHER DISCUSSION AND CONCLUSION…………………………… 59

BIBLIOGRAPHY…………………………………………………………….. 61

LIST OF FIGURES

Fig. 1. Stream ciphering model…………………………………………………… 1

Fig. 2. The scheme of the register with feedback…………………………………… 4
Fig. 3. Linear feedback shift register……………………………………………… 4

Fig. 4. Geffe’s generator………………………………………………………… 6

Fig. 5. The scheme of the threshold generator……………………………………… 7

Fig. 6. The scheme of the cascade generator………………………………………... 8

Fig. 7. The scheme of the random number generator involved in A5………………….. 9
Fig. 8. Ready for multiplicative convolution transform………………………………. 11

Fig. 9. Model of multiplicative convolution transform..……………………………... 12

Fig. 10. Before an ordinary tact of LFSR …..………………………………………. 13
Fig. 11. After an ordinary tact of LFSR .…………………………………………… 13

Fig. 12. Before a tact with multiplication convolution transform ……..………………. 14

Fig. 13. After a tact with multiplication convolution transform ………………….……. 14
Fig. 14. The scheme of ordinary LFSR tact ………………...………………………. 15

Fig. 15. Tact with multiplicative convolution transform …………………......………. 16

Fig. 16. Tact with improved multiplicative convolution transform ……………....……. 18

Fig. 17. The speed of producing pseudorandom bits……………….………………… 31

Fig. 18. Comparison of pseudorandom bits producing rate…………………………… 32

Fig. 19. Testing of program modules………………………………………………. 33
Fig. 20. The distribution of pseudorandom numbers ….……………………….…….. 38

Fig. 21. Monobit series distribution ……………………………………………….. 39
Fig. 22. Two-bit distribution……………………………………………………… 39

Fig. 23. Three-bit series distribution…………………….………………………… 39

Fig. 24. Autocorrelation function …………………………………………………. 40

LIST OF TABLES

Table 1. Member Functions of the bitset Container Class from C ++ Standard Template

Library…………………………………………………………………………. 25

Table 2. Results for the uniformity of P-values and the proportion of passing sequences… 43

Table 3. Results of testing the sequences using DIEHARDER statistical package………. 50

Table 4. Summary of NIST tests……….……….……….……….……….……….. 56

Table 5. Summary of DIEHARDER tests……….……….……….……….………... 56

1

INTRODUCTION

Consider the stream ciphering model

Fig. 1. Stream ciphering model

The first step in encrypting message M is to initialize the random number generator

RNG with key K. Then the generator RNG creates a numerical sequence G with the properties

of a sample from uniform distribution. This sequence usually consists of bits (zeros and ones)

and called «gamma». It’s important to notice that the length of the gamma G should be the same

as the length of the message M. To obtain the ciphertext (cipher) C from the plaintext (message)

M, there should be performed a bitwise addition of M and G. Decryption of the cipher C is also

performed using bitwise addition — in this case, the cipher C and gamma G are the arguments,

and the result is again the message M.

The cryptographic strength of the presented encryption method is based on the well-

known fact from theories of signals and coding: the result of the interference of two signals, one

of which carries some information, and the other is white noise, is white noise again. This means

that the cipher C of message M has the characteristics of white noise and cannot give the

adversary any information about the original message M.

Careful study of the proposed encryption model shows that the cryptographic strength of

ciphering entirely depends on the properties of gamma created by the random number generator.

The most important requirement for a gamma is its correspondence to the random sample from a

uniform distribution. It is also important to generate the gamma with the same length as the

length of a given message — encryption with a shorter gamma, as well as the use of the same

gamma to encrypt another message, contributes to cracking the cipher.

It is rather easy to follow the rules regarding the length of the gamma and the frequency

of its using, if a sufficiently long sample of bits corresponding to a uniform distribution is

available. A much more difficult task is to produce such gamma. There are few sources of true
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randomness, but for the purposes of mathematical modeling, industrial informatics and the

cryptography even more (including military cryptography) a random number generator must

satisfy several requirements at once, and some of them seems to contradict the very the nature of

true randomness.

For example, one of the most important requirements for the random number generator is

the reproducibility of the gamma — the ability to get the same random sequence once again at

any moment. It was that very requirement, which led to the creation of algorithmic random

number generators. Any generator of this type operates on a deterministic algorithm, but all the

generated sequences are completely predictable only if you know the initial state of the

generator. For example, the key K from the stream ciphering model is the initial state of the

RNG random number generator: to decrypt the cipher C you will need to generate the same

gamma that was used for the encryption, which means that the generator must be again

initialized by the same key K — the initial state that was set for encrypting the message M. It is

important to note that, despite such obvious predictability, the generated sequences should have

all the properties of random sample from uniform distribution. Otherwise, the gamma will be

either a bad mask for message M or reveal the dependence on the initial state (key) of the

generator, by which the key can be extracted.

The result of all given above is the fundamental problem of constructing algorithmic

random number generators. The sequences they produce are also called pseudorandom (or

pseudo noise) sequences, and the algorithmic generators themselves are called pseudorandom

number generators. The problem of constructing pseudorandom number generators remains

relevant to this day, and at the same time, considerable experience has been accumulated in this

area.

Linear congruent generators


[…]


2 BlockFrequency Passed

3 CumulativeSums Passed

4 Runs Passed

5 LongestRun Passed

6 Rank Passed

7 FFT Passed

8 NonOverlappingTemplate Passed

9 OverlappingTemplate Passed

10 Universal Passed

11 ApproximateEntropy Passed

12 RandomExcursions Passed

13 RandomExcursionsVariant Passed

14 Serial Passed

15 LinearComplexity Passed

Table 4. Summary of NIST tests

TEST RESULT

1 Birthdays Passed

2 OPERM5 Passed

3 32x32 Binary Rank Passed

4 6x8 Binary Rank Passed

5 Bitstream Passed

57

6 OPSO Passed

7 OQSO Passed

8 DNA Passed

9 Count the 1s (stream) Passed

10 Count the 1s (byte) Passed

11 Parking Lot Passed

12 Minimum Distance (2d Circle) Passed

13 Minimum Distance (3d Sphere) Passed

14 Squeeze Passed

15 Sums Passed

16 Runs Passed

17 Craps Passed

18 Marsaglia and Tsang GCD Test Passed

19 STS Monobit Passed

20 STS Runs Passed

21 STS Serial (Generalized) Passed

22 RGB Bit Distribution Passed

23 RGB Generalized Minimum Distance Passed

24 RGB Permutations Passed

25 RGB Lagged Sum Passed

26 RGB Kolmogorov- Smirnov Passed

27 DAB Byte Distribution Failed

28 DAB DCT Passed

29 DAB Fill Tree Passed

30 DAB Fill Tree 2 Passed

31 DAB Monobit 2 Failed

Table 5. Summary of DIEHARDER tests

Conclusion 1:

The sequence successfully passes all the NIST statistical tests.

Conclusion 2:

The sequence successfully passes the most of the DIEHARDER package.
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Remark

The obtained empirical estimates of the period of output sequences, as well as the closing

property of their class, contribute to the cryptographic strength of the generator under study: a

small generator period leads to masking different parts of the original message with the same

gamma, which gives information about the message content. The closing property of the

pseudorandom sequences class demonstrates both good statistical properties of the output

sequence and the impossibility of indirect extracting information from an encrypted message by

applying some arbitrary gamma created with the same generator.

Concluding all the ramarks above it is also worth noting the following:

the combination of excellent results of statistical tests and good empirical estimates of the

generator period and the closing property of the output sequences gives a strong argument that

there is no obvious dependence between the sequence of internal states of the generator and its

output sequence, which in essence means cryptographic strength.
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FURTHER DISCUSSION AND CONCLUSION

The proposed idea of equipping the shift register with multiplicative convolution

transform is completely new and can be developed in several directions at once.

Firstly, there is the possibility of creating a random number generator, which design

includes several registers at once and each is equipped with a multiplicative convolution

transform. So, for example, we can be guided by the idea of the A5 algorithm and combine the

outputs of several registers with the XOR operation and each certain register can be equipped

with a multiplicative convolution transform. This generator is expected to have a good resistance

to correlation attacks, which are actively used by cryptographers to test generators consisting of

two or more shift registers. Indeed, most of the known correlation attacks are aimed at

determining the relationship between the output of the generator and the output of one of its

constituent registers. However, if each register is equipped with a multiplicative convolution

transform, then the output of the generator will not be the bitwise sum of the rightmost bits of the

registers, but the sum of the multiplicative convolution transform results and this fact can

significantly complicate the hacking procedure.

Secondly, it should be noted that the current level of development of computer

technology allows working with fairly long shift registers. We can imagine a register divided

into k segments with corresponding lengths p1 - 1, p2 - 1, ..., pk - 1, where p1, p2, ..., pk are

primes of the form 4t + 3. A single tact of such a register can consist of simultaneous applying

k transformations of the multiplicative convolution to the indicated segments of the register with

the corresponding prime modules. As a result of this procedure 2k register cells will be selected

and their contents can be added modulo 2 or immediately sent to the output.

Thirdly, the idea of using cell numbers to enhance the cryptographic strength of the

register and improve its statistical properties deserves attention by itself.

Summing up the work done, we will review its most important achievements:

 A new method for generating pseudorandom sequences was invented - that is the generation

using a multiplicative convolution transform. This new method is based on well-developed

theory of linear feedback shift registers, however, not only the bits of the register, but also

their order numbers are involved in the formation of the output sequence, which leads to the

absence of linearity among the bits of the output sequence.

 Based on the proposed transformation, the concept of new random number generator was

built. The structure of the developed generator have a partial similarity with an ordinary shift

register: for example, the feedback calculation mechanism of the developed generator is

completely identical to the similar scheme in the ordinary shift register with linear feedback.

60

The fundamental difference of the presented generator is its method of generating the output

bits: the generator's output is formed as a function of all bits of the current state of the

register, and all the operations with bits and their order numbers are carried out in the Galois

field formed by prime modulus.

 The concept of the proposed random number generator was implemented using modern

C / C ++ language standards. Several successive improvements were shown and the final

version of the program demostrated its high performance. So, the speed of shift registers

equipped with multiplicative convolution varies from 80 to 100 megabits per second

depending on their length, and the performance loss compared to an ordinary register of the

same length is only about five percent.

 In the final section of the work, it was demonstrated that the proposed random number

generator has excellent cryptographic properties: the statistical properties of the generated

gamma correspond to the NIST standard for pseudorandom sequences. In addition, the

generator passes the most of the tests of the DIEHARDER package, which further convinces

of the excellent quality of the generated pseudorandom sequences. The proposed generator

also demonstrates its cryptographic resistance to the gamma frequency analysis and shows

the high linear complexity, therefore, it is resistant to direct attempts of cracking the initial

state using the basic methods of linear algebra and the Berlekamp-Massey algorithm.

Thus, as a result of the work done, the created random number generator is resistant to

basic algebraic attacks and can generate high-quality pseudorandom sequences maintaining the

high performance of their production.
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