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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Random number generator based on multiplicative convolution transform
Author’s name: Nikolai Antonov
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis supervisor: doc. RNDr. Daniel Průša, Ph.D.
Supervisor’s department: Department of Cybernetics, FEE

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
I consider the assignment to be “ordinarily challenging” or maybe even “challenging” as it required to gain a good
knowledge of various statistical tests and also some skills in the number theory.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

All the assignment points were fulfilled.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student had a very positive approach and was truly interested in the topic. He even presented his results at student
conferences. He was able to work independently, correctly responded to all my comments and regularly communicated via
e-mails after he moved to Kazan. All the time limits were met.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The thesis has a high technical level. It presents interesting experimental as well as theoretical results. The student was able
to work with expert literature. He demonstrated convincingly his analytical, mathematical and programming skills.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is written in a very good English. All ideas are clearly expressed. The text is well organized and structured,
mathematical notations are correct, many useful illustrations are provided. The only thing I would criticize is the not so good
quality of a few included raster images (especially the image in Fig. 19).

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The student was active in obtaining materials. He selected relevant sources. All the elements from literature were correctly
cited and properly distinguished from his own results.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
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or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

The student demonstrated his ability to work independently. He also demonstrated excellent mathematical and
programming skills. The thesis is of high quality and is very well written. It meets all the requirements of the
assignment. The proposed random generator shows excellent properties and its implementation is well
optimized, hence it has the potential for practical use.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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